»9.<sup>a</sup> Que para el dón de la perseverancia no se requiere otra cosa sino la gracia habitual y el auxilio suficiente.

»10.<sup>a</sup> Que todas las cosas dichas por él sobre el conato del libre albedrío, se reduce a los actos necesarios para la justificación.

»11.<sup>a</sup> Que se da la gracia al hombre que se esfuerza con sus potencias naturales, pero de tal modo, que estos esfuerzos no son meritorios de la gracia ni siempre necesarios.

»12.<sup>a</sup> Que la gracia se concede por las buenas obras naturales y que uno y otro autor moderan del mismo modo esta proposición.

»13.<sup>a</sup> Que puede el hombre buscar al médico y desear su salud.

»14.<sup>a</sup> Que ninguno de los dos quiere confesar que la predestinación puramente gratuita es de algunos y no de todos los predestinados» (1).

Ya recordarán nuestros lectores que en dos o tres ocasiones habían pedido instantemente los jesuitas que, pues se acusaba a Molina de pelagianismo y semipelagianismo, se precisase con rigor cuáles eran los errores de aquellos herejes, para evitar la confusión y no exponerse a deplorables equivocaciones. Los dominicos habían rehusado constantemente entrar en esta discusión, y he aquí que de repente la introducía Clemente VIII, de una manera algo singular.

(1) «An Molina cum Cassiano conveniat in sequentibus propositionibus.

»1.<sup>a</sup> Quod homo in natura lapsa habeat naturale iudicium ad cognoscendum bonum et malum, habeatque naturalem facultatem ad utrumque amplectendum, absque hoc quod aliquam ponat distinctionem.

»2.<sup>a</sup> Quod gratia illuminans, vocans et excitans sufficiat ad salutem.

»3.<sup>a</sup> Quod possit homo ex sola facultate naturae diligere Deum super omnia.

»4.<sup>a</sup> Quod Deus expectet nostros conatus, quodque aliquando Deus nos praeveniat.

»5.<sup>a</sup> Quod Deus quodammodo occasiones quaerat et expectet, ut datio et elargitio suae gratiae rationabilis videatur.

»6.<sup>a</sup> Quod homo in natura lapsa sufficientes vires habeat ad resistendum gravibus tentationibus et ad superanda singula difficilia.

»7.<sup>a</sup> Quod eadem sit expositio I ad Cor., c. 10, Cassiani et Molinae.

»8.<sup>a</sup> Quod ante receptionem gratiae servanda sit laus libero arbitrio.

»9.<sup>a</sup> Quod ad donum perseverantiae nihil aliud requiratur quam gratia habitualis et auxilium sufficiens.

»10.<sup>a</sup> Quod omnia ab eo dicta de conatu liberi arbitrii reducantur ad actus necesarios ad justificationem.

»11.<sup>a</sup> Quod homini ex naturalibus conanti detur gratia; ita tamen, ut conatus illi non sint meritorii gratiae, nec semper necessarii.